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J.nr. 2021-10929  

Den 27. august 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1552 (MOF alm. del) stillet 5. juli 2021 efter ønske fra 

Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 1552 

”Ministeren bedes oplyse, hvad omkostningerne er, hvis samtlige brændeovne fra før 2008 i områder 

med fjernvarme og naturgas skulle udskiftes. Omkostninger bedes opdelt pr. husstand, samlet for alle 

brændeovnene og opdelt på kommuneniveau.” 

Svar 

Miljøministeriet har foretaget beregninger på omkostninger for brændeovnsejerne, hvis alle 

kommuner tilslutter sig et forslag om at forbyde brændeovne ældre end 2008 i områder med 

fjernvarme eller naturgas. Det er i beregningen antaget, at forslaget udmøntes og implementeres 

således, at de ekstra udskiftninger af brændeovne finder sted i 2024.  

 

Det skønnes, at der er i 2024 vil være ca. 154.000 ovne fra før 2008 tilbage i områder med kollektiv 

varmeforsyning, grundet løbende naturlig udskiftning og ejerskifteordningen. 

 

Udgiften til en ny brændeovn er typisk i spændet 5.000 - 20.000 kr. I de beregninger Miljøministeriet 

har foretaget er anvendt en gennemsnitspris på 11.500 kr. pr. brændeovn inkl. transport og montering. 

Omkostningen til evt. lukning af ildstedet forventes at være gennemsnitligt 5.000 kr. På baggrund af 

tidligere skrotningsordninger antages det, at 70 procent af de omfattede brændeovnsejere vælger at 

installere en ny brændeovn, mens 30 procent af de omfattede brændeovnsejere vælger at lukke 

ildstedet.  

 

På det grundlag er det beregnet, at den samlede umiddelbare engangsomkostning eksklusiv fremtidige 

privatøkonomiske gevinster for brændeovnsejerne er 1.471 mio. kr. Det er væsentligt at bemærke, at 

den samlede engangsomkostning er under forudsætning af, at alle landets kommuner vælger at 

implementere forbuddet således, at de ekstra skrotninger finder sted i 2024, samt at der ikke tages 

højde for fremtidige privatøkonomiske gevinster. 

 

Det er forventningen, at brændeovnsejeren over tid får en privatøkonomisk gevinst som følge af en 

reduktion i brændeforbruget på 10 procent, da nye ovne udnytter brændet mere effektivt. Desuden 

opnås en fremtidig besparelse på køb af nye brændeovne i perioden efter 2024, i takt med at 

brændeovnsejerne alligevel naturligt ville have udskiftet. Den samlede totalomkostning for 

brændeovnsejerne ved tiltaget er på den baggrund opgjort til ca. 333 mio. kr. i nutidsværdi frem mod 

2040, når besparelser fra lavere brændeforbrug og senere skrotninger eller udskiftninger medregnes.  

 

Landets brændeovne er af DCE på baggrund af skorstensfejerdata og data fra BBR opgjort på 

kommuneniveau jf. svaret på MOF alm. del spm. 1553. Med afsæt i denne opgørelse, kan tiltagets 
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effekter fordeles ud på kommunerne, jf. bilag 1. Det lægges i den forbindelse til grund, at ovnenes 

aldersfordeling er identisk på tværs af kommuner. 
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